Pedeapsa cu cnuta o căpătă mai cu seamă cei-ce fug de temniță, dar' s'nt eară prinși. Nuiiele căpătă arestanții pentru toate nimicurile.

E semnificativ, că în temnițele, unde e mai puțină bătaie, arestanții se poartă mai bine. Când vor înțelege asta toți mai marii temnițelor?

SCRISORI.

Preoți vrednici de laudă!

Dej, în 16/28 August 1898.

Stimate Dle Redactor!

Acum câțiva ani aveam noi Dejenii o bisericuță, care se zice că a făcut-o un domn ungar anume Henter M k ó z din speșele sale, pentru folosul iobagilor sei, căci eram puțini Români în Dej pe aceea vreme, în urmă ne-am înmulțit așa de ne era cu totul necorăspunzătoare.

Neputând răbda ca să treacă neștiută această faptă creștinească și îmbucurătoare, mi-am luat voie să vă rog să binevoiți a-i da loc în mult prețuita noastră „Foaia Poporului.”

Onoare parochilor nostri Ioan Vellea și Alexandru Avram, preoți gr.-cat. și inteligenței noastre din Dej.

Teodor Bușitia,
lemnar.

Petrecere în Varviz.

Varviz, la 9/21 August 1898.

Onorată Redacțiune!

Conform invitărilor publicate și în foile române, inteligența și fruntașii populațiunii române din acest ținut, dela izvoarele Murșului și văile romantice ale Carpaților de mează-noapte-răsărit, în seara de sf. Ilie, 1 August n. a. c.